
 
XXXXII..  LLEETTNNÍÍ  FFIILLOOSSOOFFIICCKKÁÁ  ŠŠKKOOLLAA  

 
 

                       
E r a s m u s  R .  

 
Hlavním cílem sázavské Nadace Světový Étos – 
Centrum Prokopios je přispívat k formování 
vzdělaných, nezištných a statečných osobností, které 
jsou tolik potřebné pro zdárný rozvoj české společnosti. 
Benediktova stará výzva (kterou převzal též sázavský 
opat Prokop) ora et labora – „modli se a pracuj“ se 
prověřuje v podmínkách Letní filosofické školy: mladí 
lidé ve společenství svých učitelů a dalších duchovních 
přátel vždy dopoledne fyzicky pracují ve prospěch obce, 
aby se pak odpoledne věnovali přednáškám, diskusím, 
sportu, umění a meditaci. Veškeré aktivity probíhají        
v duchu mezikulturního a mezináboženského dialogu. 

*  *  * 
 
 
 

Přednášky začínají vždy v 14 hodin v areálu Centra Prokopios – není-li uvedeno 
jinak. 
 

Každý účastník LFŠ se po dobu své přítomnosti zavazuje manuálně pracovat ve 
prospěch obce. Za to má nárok na bezplatné ubytování (vlastní spací pytel nutný),        
v pracovních dnech také na oběd a účast na všech přednáškách. Kdo ze závažných 
důvodů nechce nebo nemůže pracovat, přispívá na chod školy částkou 100,- Kč za 
den. 
 

Pro velký zájem je i v tomto roce ubytování zajištěno jen těm, kteří se (s udáním 
data příjezdu a odjezdu) přihlásí do 20. června 2011 na telefon 327 321 479            
(I. Flossová). Ostatní budou ubytováni pouze v případě, že se vyskytnou volná místa. 
V areálu Centra Prokopios je možné též stanovat. Po příjezdu je třeba se přihlásit u 
pořadatelů. 
 

Adresa:  
Sázava, PSČ 285 06, Benešovská 441 
Vlakové spojení: vystupte na vlakové 
stanici Sázava-zastávka (okr. Benešov). 
Orientační body: budova Centra 
Prokopios stojí vedle Dětského 
domova v Sázavě - nedaleko zmíněné 
vl. zastávky; je možné se ptát též na 
kulturní síň U Martina (bývalý kostel).  
 

www.svetetos.cz 

 

 

 
 
 

XXI. LLEETTNNÍÍ  FFIILLOOSSOOFFIICCKKÁÁ 
ŠŠKKOOLLAA  

 

& 
 

XXVVII..  ŠŠKKOOLLAA  VVIIDDĚĚNNÍÍ  
 
 
 

V roce 500. výročí pařížského vydání  
díla Erasma Rotterdamského  

Μωρίας Εγκώµιον - Stultitiæ Laus 
(Chvála Bláznivosti) 

 
 
 

 

SÁZAVA 2011 

  
 
 
 
 
 
 

NADACE SVĚTOVÝ ÉTOS 

CENTRUM PROKOPIOS 

 



 

XXXXII..  LLEETTNNÍÍ  FFIILLOOSSOOFFIICCKKÁÁ  ŠŠKKOOLLAA   XXXXII..  LLEETTNNÍÍ  FFIILLOOSSOOFFIICCKKÁÁ  ŠŠKKOOLLAA  

30.6. (Čt.)  Příjezdy a ubytování účastníků 
 

 

I.  K výročí Erasma Rotterdamského                    1.–3. 7. (Pá.-Ne.) 
Garant: P. Hošek  

 

IV.  Meditace o základech vědy:                   10.–13. 7.    (Ne.-St.) 
Povstávání ‒‒‒‒ úvahy o jevech mezi zrozením a uchopením 
Garant: T. Daněk      

 

1.7. 
 
2.7. 
 
3.7 

 

 

K. Floss:  Erasmus a jeho doba 
V. Machálek:  Renesanční Evropa a islám  
I. O. Štampach:  Renesance a reformace, dvojí pokus o obnovu křesťanství 
P. Hošek: Erasmus Rotterdamský a Hans Küng 
J. Král:  Spojená religiózní iniciativa 

 

II.  Přednášky a cvičení k dějinám filosofie       4.–7. 7.   
 

1.  Seminář: M. Heidegger – Was heisst Denken?               
Garant: K. Floss                                                                                     

 

Věda, vedle filosofie, umění a dalších kulturních výtvorů člověka, usiluje také                      
o postižení jevů, a to prostřednictvím rozumu a empirie. Letošní XI. sázavské 
Meditace (které „nejsou vytržením, ale usebráním rozumu“) bychom rádi věnovali úvahám 
nad rozumovými uchopeními onoho vrtkavého rozhraní mezi vlastními jevy a 
formalizacemi, v jejichž podobě jevy uchopujeme, ale též mezi těmito uchopeními 
navzájem.  
Naším hlavním předmětem bude „matematično“, tedy oblast, z níž se rodí vlastní 
matematické formulace, věnovat se však budeme též fyzikálnímu, filosofickému, 
teologickému či psychologickému přístupu k fenoménu povstávání.   

 

 

 
10. – 
–13.7. 

 

Přednášející:  M. Holeček, M. Benediktová, P. Vopěnka, I. Chvatík,                     
I. M. Havel, K. Trlifajová, A. Matoušek, P. Floss, P. Krtouš, J. Fiala,                   
Z. Kratochvíl, J. Romportl, F. Slanina, T. Daněk.                                                 

 

4. –  
–7.7. 

 

Kritická četba uvedeného Heideggerova díla s pokusem o první překlad                      
do českého jazyka. Srovnávat se bude německý originál s anglickým a 
francouzským překladem. Záštitu nad touto aktivitou přislíbil náš přední                   
znalec Heideggerova díla Ivan Chvatík. 
Seminář bude probíhat v knihově nadace vždy odpoledne od 16,00 hod. 
 

(pozn. zájemci o uvedené texty nechť napíší na ales.d@email.cz) 
 
     13.7. 

 
K. Floss:  Závěr XXI. Letní filosofické školy 

 

 
 

2.  Přednášky 
 

 

Malířská škola vidění Radoslava Kutry   
Garantky: D. Windlin – Z. Daajová                                                            3.– 9. 7. (Ne.-So.) 

 

4.7. 
5.7 
6.7 
 
7.7. 

 

J. Michalík:  Faustovské apokalypsy II. 
P. Rohel:  Některé problémy současné ontologie a kritika kapitalismu 
K. Šebela:  K (sebe)pojetí logiky jako tradiční filosofické disciplíny 
Z. Parusniková:  David Hume, filosof dvou tváří 
J. Raichl:  Od Kosmických písní J. Nerudy k jedné bláznivé domněnce 

 
 

III.  Pragmatismus a jeho konsekvence                    8. –9. 7. (Pá.-So.)  
Garant: M. Škabraha 

Společné malování bude probíhat denně od 9,30 do 17,00 hod. u jezu pod sázavským 
Klášterem (kde bude v tomto čase také prostor pro rady, pomoc, oddych a občerstvení). 
Společné konzultace k rozmalovaným obrazům s členkami malířské skupiny 
EXPERIMENT2 pak proběhnou v pondělí na nádvoří Kláštera od 19,30 hod.                                      
a ve čtvrtek u jezu pod Klášterem od 18,00 hod.                                                                            
Malířské vybavení: vlastní nebo za 30,-Kč/den k dispozici na místě. 
 

(kontakty: Zuzana – 604 865 999 (zdaaj@post.cz) nebo Doris – 721 121 868 (doris.windlin@atlas.cz) 
   

8.7. 
 

9.7. 
 

 

B. Cvek:  Bigotní rozbíjení bigotnosti: kulturní pragmatismus R. Rortyho 
M. Škabraha:  Humanistický relativismus Karla Čapka 
B. Cvek 

podruhé:  R. Rorty filozof: Zrcadlo dvakrát rozbité, jednou o darwinismus 
E. Stehura:  Mysl jako zrcadlo světa. Filosofie mysli a rozbití zrcadla 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Důležité připomenutí: 

Každý přednášející připraví jednostránkový jasně členěný konspekt svého vystoupení 

(ve 20 exemplářích). 
 

 

 
5.7. 
 

7.7. 
 
 

9.7.  

 
D. Windlin:  Malířské práce Kunstseminaru Luzern 

 

K. Rutheford-Pindi:  Na cestě k abstrakci  
(tyto přednášky se uskuteční v kapitulní síni Sázavského kláštera, vždy od 20,00 hod.) b 
 

Vernisáž obrazů namalovaných v Sázavě 
– v 16:00 hod. ve vstupní hale kláštera; hraje: Jazzové trio z Prahy    

 

 (Po.-Čt.)                        


